
B.O.
Ano I - Número  011 - Distribuição gratuita -  09 de março de 2006

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Antonio Paulino de Alencar
Secretário de Administração

José Nicodemos de  Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras e Serviços Públicos
Elizabeth Magalhães Brito

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Francisco José de Almeida Silva
Secretário de Comércio,

Construção Naval, Porto e Energia
Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Secretário de Habitação
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS

EDITAL Nº 001/2005/FUSAR
MODALIDADE CONCORRÊNCIA

COMUNICADO

A Comissão licitante comunica a todos os interessados que a Visita Técnica
referente a esta concorrência esta marcado para o dia 07/03/06 às 08:30 hs,
com concentração na FuSAR, sito a Rua Almirante Brasil, nº 49 - Balneário
– Angra dos Reis-RJ
Os interessados deverão agendar previamente com o Setor de
Licitações.Telefone/telefax (0xx24) 3377-5859 – ramal 231, 235 e 234, de
segunda à sexta-feira, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, no
horário de 10:00 às 16:00 h.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIA Nº 017/2006

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos 9º e 11, Inciso I, da
Lei Municipal nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do
Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento
de cargos criados e normatizados pelas Leis de nos 1.204, de 02/01/2002;
1.206, de 18/01/2002 e 1.252, de 20/06/2002;

RESOLVE:

NOMEAR, TAIS DE SOUZA SANTOS ALVES para o cargo de Agente
Administrativo I, Nível V, Padrão “A”, do Quadro do Funcionalismo Público
do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS – SAAE, 22 DE FEVEREIRO DE 2006.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e LENE
SERVIÇOS DE IMAGEM DE ANGRA DOS REIS 2005 LTDA.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº:- 006/2006/FUSAR.
OBJETO:- Prestação de serviços de exames de ultra-sonografia para atender
pacientes da Rede Municipal de Saúde.
PRAZO:- 04 (quatro) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 60.681,60 (sessenta mil seiscentos e oitenta e um
reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO: PT nº 24.01.339039.10.301.129.2086.00, Nota de Empenho
Estimativa nº 000057 em 13/01/2006.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:- Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
Decreto nº 2.271 de 07 de junho de 1997, Processo Administrativo nº 1713/
2005 – Convite nº 085/05.
DATA DA ASSINATURA:- 13/01/2006.

Angra dos Reis, 13 de janeiro de 2006.

João Domingos Rosa Machado
Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis



2 Edição 011 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 09/03/2006

E R R A T A

Na publicação da Portaria nº 116/2006, datada de 16 de fevereiro de
2006, no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis nº 09 de 23/02/
2006, pág. 10,
Onde se lê:
“DESIGNAR IVANA REGINA DE SOUZA VALVERDE, Professor MG-4,
Matrícula 2851, para a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola
Municipal General Silvestre Travassos, com efeitos a contar a partir de 02
de março de 2006.”
Leia-se:
“DESIGNAR IVANA REGINA DE SOUZA VALVERDE, Professor MG-
E1, Matrícula 10330, para a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola
Municipal General Silvestre Travassos, com efeitos a contar a partir de 02
de março de 2006.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 03 DE MARÇO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

D   E   C   R   E   T   O      NO      4.942,
DE   17  DE  FEVEREIRO DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 001.001274/2006, de 23 de janeiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, CARLA GABRIELA VARGAS RAMOS,
do cargo de Professor MG-2, Matrícula 14199, do Grupo Funcional Magistério
do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis, com efeitos a
contar a partir de 23 de janeiro de 2006.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  17  DE

FEVEREIRO  DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      NO      4.943,
DE   17  DE  FEVEREIRO DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 001.001575/2006, de 26 de janeiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido,  LEIZIANE APARECIDA CUNHA
RODRIGUES PENICHE, do cargo de Professor MG-4, Matrícula 12388,
do Grupo Funcional Magistério do Quadro Permanente do Município de
Angra dos Reis, com efeitos a contar a partir de 26 de janeiro de 2006.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  17  DE

FEVEREIRO  DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O       4.946,
DE  23  DE   FEVEREIRO  DE  2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos  Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal  Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 114/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 23 de fevereiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado FELIPE RAMOS PEREIRA, para o cargo de Agente
Administrativo I, Nível V, Padrão “A”, do Grupo Funcional Administrativo-
Financeiro do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE FEVEREIRO
DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº   4.947,
DE   02  DE  MARÇO DE  2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados no Processo Administrativo nº 001.017214/2005, de 01 de dezembro
de 2005,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica concedida pensão a CARLOS ALBERTO SANT’ANNA
TENÓRIO e MARIA JOANA DA SILVA SANT’ANNA TENÓRIO,
beneficiários da ex-servidora GUIOMAR CRISTINA FERREIRA DA SILVA,
Agente Administrativo I, Matrícula 2043, do Grupo Funcional
Administrativo-Financeiro do Quadro Permanente do Município de Angra
dos Reis, com base no que dispõe o art. 21, parágrafo único, art. 31, Inciso
II e art. 22, caput, da Lei Municipal nº 1.505, de 30 de dezembro de 2004.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 19 de novembro de 2005, data de falecimento da servidora,
nos termos do art. 21 da Lei Municipal nº 1.505/2004.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  02 DE MARÇO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº   4.948,
DE   02  DE  MARÇO DE  2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados no Processo Administrativo nº 001.002568/2006, de 08 de fevereiro
de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica concedida pensão a MARIA SALETE XAVIER DE LIMA
FONSECA e LUDMILA DE LIMA FONSECA, beneficiárias do ex-servidor
GILVANEI PEREIRA DA FONSECA, Professor MG-2/E, Matrícula 3818,



3Edição 011 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 09/03/2006

do Grupo Funcional Magistério do Quadro Permanente do Município de
Angra dos Reis, com base no que dispõe o art. 21, parágrafo único, Inciso I,
art. 31, Inciso I e art. 22, caput, da Lei Municipal nº 1.505, de 30 de
dezembro de 2004.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 29 de janeiro de 2006, data de falecimento do servidor,
nos termos do art. 21 da Lei Municipal nº 1.505/2004.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  02 DE MARÇO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      NO      4.949,
DE   02  DE  MARÇO DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 001.002619/2006, de 08 de fevereiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, CARLOS JOSÉ DE SERPA VELLOSO,
do cargo de Professor MG-2, Matrícula 13457, do Grupo Funcional Magistério
do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis, com efeitos a
contar a partir de 01 de fevereiro de 2006.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  02  DE MARÇO
DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 018/2006

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais e conforme o disposto no Artigo 32 e seu parágrafo
único, da Lei Municipal  nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995,

RESOLVE:

NOMEAR VALDIRENE FERREIRA DE OLIVEIRA, Vistoriante I, para
exercer interinamente o Cargo Comissionado de Chefe do Setor de Operação
e Manutenção, símbolo CC-5, no período de 13/01/2006 à 10/03/2006, por
motivo de licença aleitamento da titular.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
contar de 13/01/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS – SAAE, 24 DE FEVEREIRO DE 2006.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 019/2006

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de
suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da

Lei nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002,
e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 1.504, de 30/12/
2004;

RESOLVE:

EXONERAR, PATRICIA BRONSATO CANELLA MOREIRA, do Cargo
Comissionado de Chefe do Setor de Atendimento ao Público, símbolo CC-5
em 03/02/2006.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
contar de 03/02/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS – SAAE, 24 DE FEVEREIRO DE 2006.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

Servidor: CARLOS NUNES VIANA

Ato: Portaria nº 795/2004
Data: 09/09/2004
Validade: 06/10/2004
Publicação: 06/10/2004
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade do servidor CARLOS
NUNES VIANA, Motorista, Nível V, Padrão F, Matrícula 2409, do Quadro
de Provimento Efetivo da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, nos
termos da Portaria nº 795/2004 de 09 de setembro de 2004, publicada em 06
de outubro de 2004, com validade a partir de 06 de outubro de 2004, conforme
parcelas abaixo discriminadas:
- Salário Base – (Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda constitucional
nº 41/2003 e Lei Municipal nº 1.457/2004) .................................. R$ 838,33
- Anuênio 9 % - (Artigo 53 da Lei Municipal nº 412/1995) ......... R$ 75,45
- Total ......................................................................................... R$ 913,78

Angra dos Reis, 10 de dezembro de 2004.

NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES
Coordenadora de Gestão Previdenciária

ERVINO JOÃO LUNZ
  Secretário Municipal de Administração

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2006/FUSAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO FuSAR Nº 0248/06
DIA: 15.03.2006
HORÁRIO: 10:00H
LOCAL: Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário – Angra dos Reis – RJ.
OBJETO: Aquisição de preservativos masculino
LOCAL: Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário – Angra dos Reis – RJ.
EDITAL COMPLETO E INFORMAÇÕES.  O Edital poderá ser retirado
no  Departamento  de Licitações e Compras da Fundação de Saúde de Angra
dos Reis sito à  Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário - Angra dos Reis  RJ,
mediante a entrega de 01 (uma) caixa de disquete. Maiores informações no
tel/fax (0xx24)3377-5859, de segunda à sexta-feira, exceto feriados
municipais, estaduais ou nacionais, no horário de 09:00 às 17:00 horas.

PREGOEIRO

TEOR DISPONÍVEL TAMBÉM
NO SITE:

www.angra.rj.gov.br



4 Edição 011 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 09/03/2006

Boletim Oficial

do Município de

de Angra dos Reis

Um esforço da
Prefeitura para
melhor utilizar

o dinheiro público


